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Samarbejdsaftale om Psykiatriens Hus i Aarhus 

1. Samarbejdsaftalens parter

Region Midtjylland
Skottenborg 26, 8800 Viborg

og

Aarhus Kommune
Rådhuspladsen 2, 8000 Aarhus C

2. Formål

Visionen for Psykiatriens Hus i Aarhus at etablere et fremtidssikret psykiatritilbud af høj kvali-
tet. Indsatserne i tilbuddet skal understøtte borgernes recovery-proces, sikre at borgerne kan 
får de bedste muligheder for at være hovedaktør i eget liv og samtidig at understøtte at bor-
gerne kan få så selvstændig en tilværelse så muligt. 

Indsatserne i Psykiatriens Hus i Aarhus skal

 Give og understøtte håb
 Få øje på borgernes ressourcer og sætte dem i spil
 Give en forenklet og hurtigere adgang til behandling og støtte
 Understøtte integreret behandling af sociale og psykiske problemer
 Understøtte sammenhængende og helhedsorienterede forløb
 Understøtte udvikling og læring hen imod uddannelse og tilknytning til arbejdsmarke-

det
 Bidrage til flere leveår
 Medvirke til at skabe større lighed i sundhed
 Skabe størst mulig effekt for borgere af de samlede ressourcer 
 Afprøve potentialet i integrerede samarbejdsmodeller

Samarbejdsaftalens formål er at fastlægge vilkårene for parternes samarbejde om Psykiatri-
ens Hus i Aarhus

Region Midtjylland og Aarhus Kommune ønsker at nyudvikle kommunale og regionale ydel-
ser i samarbejdsrummet og gerne tættere på borgerne end i dag og har derfor besluttet i 
fællesskab at etablere Psykiatriens Hus i Aarhus.

Målet med Psykiatriens Hus i Aarhus er ikke at samle eksisterende indsatser under samme 
tag, men at udvikle nye former for integreret og helhedsorienteret tværsektorielt samarbejde. 
Det er samtidig vigtigt at der udvikles nye modeller for styrket borgerinddragelse f.eks. i form 
af brugerstyrede tilbud. Der vil i Psykiatriens Hus i Aarhus blive lagt stor vægt på samarbejde 
med de mange andre tilbud, der findes i Aarhus, herunder de frivillige tilbud og samarbejde 
med civilsamfundet i det hele taget.

I første fase skal huset skal som minimum indeholde udgående og støttende funktioner med 
kommunale og/eller regionale medarbejdere og op til 16 overnatningspladser. Indholdet og 
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indsatserne i Psykiatriens Hus i Aarhus skal løbende udvikles og etableres over de kommen-
de år. 

3. Organisering

3.1. Fælles ledelse
Der etableres en fælles ledelse for Psykiatriens Hus i Aarhus. Den fælles ledelse består af 
en regional og en kommunal leder, som bl.a. skal sikre, at husets aktører arbejder for, at 
fælles mål og visioner opfyldes. Den fælles ledelse får stor indflydelse på hvordan Psykiatri-
ens Hus udvikler sig, både ift. nye samarbejdsformer og indholdet i de kommende faser.

Den fælles ledelse vil have arbejdsplads i Psykiatriens Hus i Aarhus.

Den fælles ledelse har råderum til inden for de eksisterende økonomiske rammer at lede, 
fordele og koordinere ressourcerne i de fælles indsatser. Opgaven er at sikre, at de samlede 
ressourcer anvendes bedst muligt til hensigtsmæssige forløb for den enkelte borger. Den 
fælles ledelse har et fælles ansvar for overnatningspladserne og kan disponere over de res-
sourcer, der er tilknyttet overnatningspladserne. 

Der ansættes en leder for den regionale del.

Medarbejderne i de regionale funktioner i Psykiatriens Hus i Aarhus refererer til den regiona-
le leder. Den regionale leder refererer til en af afdelingsledelserne i AUH Psykiatri.

Der ansættes en leder for den kommunale del. 

Medarbejderne i de kommunale funktioner i Psykiatriens Hus i Aarhus refererer til den kom-
munale leder. Den kommunale leder refererer til en af centercheferne i Socialpsykiatri og 
Udsatte Voksne, Socialforvaltningen.

Borgerdesign har som opgave indtil udgangen af 2019, at understøtte den fælles ledelses 
udvikling af Psykiatriens Hus i Aarhus i forhold til at arbejde på at nå visionen og udviklings-
mål primært i forhold til udvikling af nye samarbejdsformer, udvikling af nye former for borge-
rinddragelse samt etablering af sammenhængende og fleksible forløb set fra borgerperspek-
tivet. 

3.2. Styregruppe
Der nedsættes en styregruppe for Psykiatriens Hus i Aarhus. Styregruppens formål er dels at 
sikre fremdrift og fokus på de fælles mål i samarbejde med den fælles ledelse, dels at udvikle 
og udfolde visioner for de efterfølgende etaper. 

Styregruppen vil bestå af:
 En direktør for Psykiatri og Social, Region Midtjylland (formand)
 Driftschef fra Socialpsykiatri og Udsatte Voksne Aarhus Kommune (formand)
 En repræsentant for afdelingsledelsen i Afdelingen for Depression og Angst, AUH 

Psykiatri
 Centerchef for Bo-området
 En repræsentant fra Beskæftigelsesforvaltningen
 En repræsentant for almen praksis
 En repræsentant fra Sind
 2 brugerrepræsentanter

Lederne af Psykiatriens Hus i Aarhus deltager i styregruppens møder
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Styregruppen udvides i takt med at nye forvaltninger eller tilsvarende etablere sig 
som aktive samarbejdspartnere i Psykiatriens Hus. 

Styregruppen sekretariatsbetjenes af Region Midtjylland og Aarhus Kommune.

3.3. Den fysiske placering af Psykiatriens Hus i Aarhus

Psykiatriens Hus i Aarhus placeres i MarselisborgCentret på P.P. Ørumsgade 9 – 11 (Byg-
ning 12 og 13). 

MarselisborgCentret har en vision om at udvikle rehabilitering lokalt, regionalt, nationalt og i 
internationalt perspektiv. Centret skal gennem det samlede virke af de tilstedeværende orga-
nisationer skabe sammenhæng mellem praksisfeltet samt forsknings- og udviklingsaktiviteter 
i et tværfagligt perspektiv. Med placeringen på MarselisborgCentret skal Psykiatriens Hus i 
Aarhus tilslutte sig Charter for MarselisborgCentret,

Konkret forpligter Psykiatriens Hus i Aarhus sig på at:

 arbejde for at styrke det faglige og tværfaglige miljø omkring rehabilitering med ud-
gangspunkt i borgeren og dennes rehabiliteringsbehov

 bidrage til vidensdeling såvel internt i MarselisborgCentret, som i forhold til andre ek-
sterne aktører

 bidrage til at MarselisborgCentret er i front og toneangivende i forhold til rehabilite-
ringsområdet

 indgå i og medvirke til at skabe netværk mellem relevante rehabiliteringsorganisatio-
ner, brugerorganisationer samt videns- uddannelses- og forskningsinstitutioner

4. Finansieringsprincipper

I Psykiatriens Hus i Aarhus er hver part fortsat ansvarlig for egne medarbejdere og egen 
økonomi.

Hvor der er tale om fælles indsatser, finansierer Aarhus Kommune og Region Midtjylland 
som udgangspunkt halvdelen hver.

Udgifterne til husleje til MarselisborgCentret og driften af bygningerne finansierer Aarhus 
Kommune og Region Midtjylland som udgangspunkt halvdelen hver. 

4.1 De fælles indsatser
Finansieringsprincippet indebærer således, at 

 Finansieringen af kommunale opgaver finansieres af Aarhus Kommune 
 Finansieringen af regionale opgaver finansieres af Region Midtjylland
 Finansieringen af fælles opgaver fordeles mellem region og kommuner som 

udgangspunkt med halvdelen hver, hvis ikke andet aftales.  

4.2. Udviklingspulje 
I de første to år afsættes i alt 1.500.000 kr. til en udviklingspulje, som den fælles ledelse kan 
bruge til at understøtte nye fælles indsatser i en forsøgsperiode. 
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Region Midtjylland og Aarhus Kommune finansierer hver halvdelen af udgifterne til udvik-
lingspuljen.

5. Evaluering

Der skal gennemføres en ekstern evaluering 2 år efter Psykiatriens Hus i Aarhus er i drift. 
Evalueringskonceptet skal foreligge inden udgangen af 2018. 

På baggrund af resultatet af den eksterne evaluering træffer styregruppen beslutning om 
behovet for yderligere evalueringer. 

6. Afrapportering til politisk niveau

Styregruppen beslutter, hvornår de politiske niveauer skal orienteres. Regionen og kommu-
nerne samarbejder om at udarbejde oplæg til de politiske niveauer.  

Styregruppen har ansvaret for en status til byrådet og regionsrådet efter 1 års drift.

7. Opsigelse af samarbejdet

Etablering af Psykiatriens Hus sker i et tværsektorielt samarbejde med afsæt i en fælles vi-
sion om at udvikle fremtidssikrede psykiatritilbud af høj kvalitet. Der kan mod forventning 
opstå en situation hvor samarbejdet brister, og der er derfor behov for at fastlægge vilkår for 
opsigelse af samarbejdsaftalen om Psykiatriens Hus i Aarhus. 

Inden opsigelse af samarbejdet er parterne forpligtet til at indlede en drøftelse om, hvorledes 
samarbejdet kan afvikles mest hensigtsmæssigt.

Samarbejdsaftalen kan opsiges skriftligt med 24 måneders varsel til den 1. i en måned. Opsi-
gelsesvarslets længde er begrundet i, at det i en situation med en eventuel afvikling af Psyki-
atriens Hus i Aarhus skal være muligt at finde gode løsninger i forhold til både borgere og de 
fysiske rammer.

Ved en parts opsigelse af aftalen er parterne forpligtet til at søge en hurtigere afvikling af 
samarbejdet i opsigelsesperioden, såfremt dette er muligt.

8. Tvister

Konflikter mellem parterne skal søges løst i mindelighed af den daglige ledelse for Psykiatri-
ens Hus i Aarhus. Om nødvendigt inddrages styregruppen og repræsentanter for den over-
ordnede ledelse i henholdsvis regionen og kommunerne.

I mangel af enighed skal tvisten afgøres endeligt ved voldgift og kan således ikke indbringes 
for domstolene. Hver part udpeger en voldgiftsmand og voldgiftsmændene udpeger i fore-
ning en opmand. I tilfælde af uenighed om udpegning af en opmand udpeges denne af præ-
sidenten for Vestre Landsret. Gensidig meddelelse om valg af voldgiftsmænd skal ske sene-
st en måned efter, at begæring om voldgift er fremsat.

Voldgiftsretten fastsætter selv sin procedure og træffer afgørelse om fastsættelse af fordeling 
af de omkostninger, der er forbundet med voldgiftssagen. Lov nr. 553 af 24. juni 2005 om 
voldgift er i øvrigt gældende. 
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9. Ikrafttrædelsestidspunkt 

Denne aftale træder i kraft den 1. august 2018.

10. Underskrifter

Denne kontrakt udfærdiges i to originale eksemplarer med ét eksemplar til hver part.

Aarhus den X/X 2018

For Aarhus Kommune

_______________________________

Aarhus den X/X 2018

For Region Midtjylland

_______________________________


